BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KCB-NV
V/v khảo sát năng lực thực hiện

xét nghiệm chẩn đoán tác nhân

 nấm gây bệnh

              Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế

- Y tế Bộ, ngành

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Nhằm nâng cao năng lực cho các cơ sở khám bệnh chữa bệnh (KBCB) tham

gia trong Hệ thống giám sát quốc gia về kháng thuốc của các vi sinh vật, triển khai

thực hiện kế hoạch hoạt động Dự án “Hợp tác An ninh y tế toàn cầu, nâng cao năng

lực Kiểm soát nhiễm khuẩn, giám sát Kháng kháng sinh tại các cơ sở y tế” do Trung

tâm Dự phòng và Kiểm soát Bệnh tật Hoa kỳ (U.S. CDC) tài trợ, Cục Quản lý Khám,

chữa bệnh (QLKCB) tiến hành khảo sát trực tuyến về năng lực xét nghiệm chẩn

đoán tác nhân nấm gây bệnh, cụ thế như sau:

1. Mục đích và nội dung khảo sát

a) Đánh giá năng lực phòng xét nghiệm của cơ sở KBCB trong chẩn đoán tác

nhân nấm và xét nghiệm kháng nấm đồ  (bao gồm: thiết bị sẵn có, phương pháp và

nhân lực thực hiện xét nghiệm)

b) Xác định nhu cầu đào tạo nhằm nâng cao năng lực của nhân viên phòng

xét nghiệm trong thực hiện xét nghiệm chẩn đoán nấm, kháng nấm đồ và các kỹ

thuật sinh học phân tử.

2. Cơ sở KBCB tham gia khảo sát

a) Các bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế và các Bộ khác

c) Các cơ sở KBCB trên địa bàn tỉnh, thành phố, bao gồm:

- Các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa; các trung tâm y tế quận huyện (2 chức

năng) hoặc bệnh viện quận, huyện; Phòng khám đa khoa;

- Các cơ sở KBCB tư nhân: bệnh viện và phòng khám.

- Các cơ sở KBCB thuộc trường đại học (trừ cơ sở KBCB trực thuộc Bộ Y tế

và Bộ khác).

3. Hướng dẫn khảo sát và thời hạn hoàn thành:

a) Các cơ sở KBCB hoàn thành khảo sát trực tuyến (thời gian hoàn thành khoảng

20 phút) trên đường link https://airc.cdc.gov/surveys/?s=4KDHN7PEJMNCXCD4

hoặc quét mã QR để truy cập:

sy
t_

ph
uy

en
_v

t_
So

 Y
 te

 P
hu

 Y
en

_1
5/

08
/2

02
4

14
:0

8:
36

(Phiếu khảo sát được xây dựng trên phần mềm Redcap để thu thập và quản lý

dữ liệu có hệ thống, an toàn, bảo mật).

b) Thời gian hoàn thành khảo sát trước ngày 22/08/2024.

Cục QLKCB đề nghị các bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế;

Y tế các Bộ chỉ đạo các cơ sở KBCB trực thuộc và Sở Y tế các tỉnh, thành phố chỉ

đạo các cơ sở KBCB trên địa bàn (bao gồm các cơ sở KBCB thuộc tỉnh, thành phố,

các cơ sở KBCB của các trường đại học, các cơ sở KBCB tư nhân) hoàn thành khảo

sát theo kế hoạch trên.

Trân trọng cảm ơn./1.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để b/c);

- Cục trưởng Hà Anh Đức (để b/c);

- Trung tâm Dự phòng và kiểm soát bệnh tật

   Hoa Kỳ (U.S.CDC) tại Việt Nam (để phối hợp);

- Phòng QLCL-CĐT (để biết);

- Lưu VT, NV.

  KT. CỤC TRƯỞNG

 PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Khoa

1 Khi cần thêm thông tin, đề nghị liên hệ Cục QLKCB: BS. Nguyễn Thị Dung:

0365.928.344, CN. Đỗ Thị Thư: 0982948082 hoặc ThS. Trương Lê Vân Ngọc: 0912.612.787.

sy
t_

ph
uy

en
_v

t_
So

 Y
 te

 P
hu

 Y
en

_1
5/

08
/2

02
4

14
:0

8:
36

		2024-08-14T17:36:47+0700
	Nguyễn Trọng Khoa
	Bộ Y tế

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T08:36:28+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T08:36:38+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T08:36:48+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T08:36:57+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!